²¹ *Quod cum ita sit, aut est unum, aut sunt plura, per quae sunt cuncta quae sunt. Sed si sunt plura, aut ipsa referuntur ad unum aliquid, per quod sunt; aut eadem plura singula sunt per se; aut ipsa per se invicem sunt* (ANSELMO, 1844, cap. III, p. 147).

²² *Cum itaque veritas omnimodo excludat plura esse, per quae cuncta sunt, necesse est unum illud esse, per quod sunt cuncta quae sunt. Quoniam ergo cuncta quae sunt, sunt per ipsum unum; procul dubio et ipsum unum est per seipsum. Quaecunque igitur alia sunt, sunt per aliud et ipsum solum per seipsum* (ANSELMO, 1844, cap. III, p. 148).

Para terminar el capítulo, Anselmo pone en relación esta conclusión con la de los capítulos anteriores. Dado que aquella única realidad que es por sí misma es superior a todas las demás cosas, ya que todas son por ella, es necesario que tal realidad, sea que se la llame esencia o sustancia o naturaleza, es también lo sumamente bueno y grande, y, por tanto, lo superior a todas las cosas que son²³.

2.3.2. ANÁLISIS DEL ARGUMENTO

A diferencia de lo que suele pensarse, somos de la opinión que el argumento del capítulo III no tiene propiamente como conclusión la *existencia* de algo único que es por sí mismo y por lo que existen todas las demás cosas que son por otro. Lo que se demuestra es más bien que aquello que es por sí mismo y por lo que existen todas las demás cosas no puede ser más que algo uno (*quidquid est, per unum aliquid videtur esse*) y no algo múltiple.

Si el capítulo III tuviera como finalidad demostrar la existencia de algo que es por sí mismo, entonces deberíamos encontrar las razones por las que es necesario concluir que existe algo que es por sí mismo. Pero, en este caso, el argumento no podría constar de una formulación del principio de causalidad para poder inferir la existencia de una cierta causa a partir de sus efectos. Sin embargo, estas razones simplemente no se dan. Lo que encontramos en el texto son, más bien, las razones por las que es imposible pensar que sea algo múltiple aquello que es por sí mismo y por lo que existe todo lo demás que no es por sí mismo.

Para comprender mejor, es preciso aclarar cuál es el punto de partida del argumento. El texto comienza haciendo referencia a la existencia de cosas que –al ser consideradas como procedentes o de la nada o de algo otro– evidentemente son consideradas como no existentes por sí mismas. Sin embargo, nos parece que el punto de partida no se encuentra en la evidencia de la existencia de este tipo de cosas. La referencia a cosas que no